
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» пгт. Нижний Одес 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29.08.2024 г.                                                                                                                  № 94/6 -ОД 

                

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год 

 

В целях обеспечения учащихся учебниками в 2023-2024 учебном году в соответствии с 

п. 9 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии с Федеральным перечнем учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,  

           

приказываю: 

 

1.Утвердить перечень используемых учебников в 1-11 классах на 2024-2025 учебный год 

(Приложение № 1); 

2.Контроль за использованием настоящего приказа оставляю за собой. 

                                    

 

 

 

Директор школы                                                    /Н.В. Смагина/  

                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

             Приложение №1 к приказу 

от 29.08.2024 г.  № 94/6-ОД 

                                             Учебники для учащихся 1-11 классов 

№ Наименование Автор Издательство Год издания 

1 класс 

1 Русский язык. 

Азбука в 2-х частях 

В.Г. Горецкий,  

В.А. Кирюшин 

М.:Просвещение 2023 

2021 

2020 

2 Русский язык В.П. Канакина,  

В.Г. Горецкий 

М.:Просвещение 2023 

2021 

3 Литературное 

чтение в 2-х ч. 

Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий,  

М.В. Голованова 

М.:Просвещение 2023 

 

4 Математика в 2-х ч. Моро М.И.,  

Степанова С.В., 

Волкова С.И. 

М.:Просвещение 2023 

2021 

5 Окружающий мир в 

2-х ч. 

А.А. Плешаков М.:Просвещение 2023 

6 Изобразительное 

искусство 

Л.А. Неменская М.:Просвещение 2014 

7 Технология Н.И. Роговцева М.:Просвещение 2013 

8 Музыка Б.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева 

М.:Просвещение 2005 

2021 

9 Физическая 

культура 

В.И. Лях М.:Просвещение 2012 

10 Край, в котором я 

живу 

Е.А. Поляков Сыктывкар: АНБУР 2023 

2 класс  

1 Русский язык В.П. Канакина,  

В.Г. Горецкий 

М.:Просвещение 2024 

2023 

2 Литературное 

чтение в 2-х ч. 

Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, М.В. 

Голованова. 

М.:Просвещение 2024 

2020 

3 Математика в 2-х ч. Моро М.И., Степанова 

С.В., Волкова С.И. 

М.:Просвещение 2024 

2021 

2019 

4 Окружающий мир в 

2-х ч. 

А.А. Плешаков М.:Просвещение 2012 

2019 

5 Английский язык М.З. Биболетова и др. Дрофа 2020 

6 Изобразительное 

искусство 

Е.И. Коротеева М.:Просвещение 2012 

7 Технология Роговцева Н. И., 

Анащенкова 

М.:Просвещение 2014 

8 Музыка  Б.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева 

М.:Просвещение 2012 

2021 

9 Физическая 

культура 

В.И. Лях М.:Просвещение 2012 

10 Край, в котором я 

живу 

Е.А. Поляков Сыктывкар: АНБУР 2018 

3 класс  

1 Русский язык в 2-х В.П. Канакина,  М.: Просвещение 2023 



ч. В.Г. Горецкий 2020 

2 Литературное 

чтение в 2-х ч. 

Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий,  

М.В. Голованова. 

М.:Просвещение 2012 

2020 

3 Математика в 2-х ч. Моро М.И.,  

Степанова С.В., 

Волкова С.И. 

М.:Просвещение 2012 

2020 

4 Окружающий мир в 

2-х ч. 

А.А. Плешаков М.:Просвещение 2012 

2020 

5 Английский язык М.З. Биболетова и др. Дрофа 2020 

6 Изобразительное 

искусство 

Н.А. Горяева,  

Л.А. Неменская,  

А.С. Питерских 

М.:Просвещение 2012 

7 Технология Н.И. Роговцева М.:Просвещение 2014 

8 Музыка Б.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева 

М.:Просвещение 2004 

2021 

9 Физическая 

культура 

В.И. Лях М.:Просвещение 2012 

10 Край, в котором я 

живу 

Е.Я. Поляков М: АНБУР 2018 

4 класс  

1 Русский язык в 2-х 

ч. 

В.П. Канакина,  

В.Г. Горецкий 

М.:Просвещение 2023 

2021 

2 Литературное 

чтение в 2-х ч. 

Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий,  

М.В. Голованова. 

М.:Просвещение 2013 

2021 

3 Математика в 2-х ч. Моро М.И.,  

Степанова С.В., 

Волкова С.И. 

М.:Просвещение 2013 

2021 

4 Окружающий мир в 

2-х ч. 

А.А. Плешаков М.:Просвещение 2013 

2021 

5 Английский язык М.З. Биболетова и др. Дрофа 2020 

6 Основы светской 

этики 

М.Т. Студеникин М.:Русское слово 2012 

А.Я. Данилюк М.: Просвящение 2012 

7 Технология Н.И. Роговцева и др. М.:Просвещение 2014 

8 Изобразительное 

искусство 

Л.А. Неменская М.:Просвещение 2012 

9 Музыка Б.Д.Критская, 

Г.П.Сергеева 

М.:Просвещение 2012 

2021 

10 Физическая 

культура 

В.И. Лях М.:Просвещение 2011 

11 Край, в котором я 

живу 

Е.Я. Поляков Сыктывкар: АНБУР 

 

2019 

5 класс  

1 Русский язык 

в 2-х ч. 

Т.А. Ладыженская, 

М.Т. Баранов и др. 

М.:Просвещение 2014 

2 Литература в 2-х ч. Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

М.:Просвещение 2014 

3 Математика А.Г. Мерзляк,  

В.Б. Полонский,  

М.: Вентана-Граф 2018 



М.С. Якир 

4 Английский язык  М.З. Биболетова и др. Дрофа 2020 

5 История Древнего 

мира 

А.А. Вигасин,  

Г.И. Годер 

М.:Просвещение 2012 

6 Обществознание Л.Н. Боголюбов, 

Н.Ф. Виноградова и др. 

М.:Просвещение 2014 

7 География 5-6 В.П. Дронов,  

Л.Е. Савельева 

М.:Дрофа 2014 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

М.:Просвещение 2021 

8 Биология В.В. Пасечник М.:Вентана-Граф 2024 

Биология 5-6 класс В.В. Пасечник, С.В. 

Суматохин, Г.С. 

Калинова 

М.: Просвещение 2021 

9 Изобразительное 

искусство 

Б.М. Неменский М.:Просвещение 2014 

10 Музыка Г.П. Сергеева,  

Е.Д. Критская 

М.:Просвещение 2014 

2021 

11 Физическая 

культура 5-6-7 

классы 

М.Я. Виленский М.:Просвещение 2014 

12 Технология. 

Индустриальные 

технологии. 

А.Т. Тищенко,  

В.Д. Симоненко 

М.:Вентана-Граф 2015 

Тищенко А.Т.,  

Синица Н.В. 

2021 

13 Технология. 

Технология ведения 

дома. 

Н.В. Синица,  

Н.В. Симоненко 

М.:Вентана-Граф 2015 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др 

2021 

14 ОДНК О.Л. Янушкявичене, 

Ю.С. Васечко, 

протиерей Виктор 

Дорофеев 

М.:Просвещение 2019 

15 Край, в котором я 

живу 

Е.Я. Поляков Сыктывкар: АНБУР 2019 

6 класс 

1 Русский язык  

в 2-х ч. 

М.Т. Баранов,  

Т.А. Ладыженская,  

Л.А. Тростенцова 

М.:Просвещение 2013 

2 Литература в 2-х ч. Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

М.:Просвещение 2013 

3 Математика А.Г. Мерзляк М.:Вентана-Граф 2019 

4 История Средних 

веков 

Е.В. Агибалова,  

Г.М. Донской 

М.:Просвещение 2016 

5 История России в 2-

х ч. 

Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов,  

И.В. Курукин  

М.:Просвещение 2016 

6 Обществознание Л.Н. Боголюбов, М.:Просвещение 2016 



Н.Ф. Виноградова,  

Н.И. Городецкая 

7 География 5-6 В.П. Дронов,  

Л.Е. Савельева 

М.:Дрофа 2019 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

М.:Дрофа 2014 

М.:Просвещение 2021 

8 Английский язык  

6 класс 

В.П. Кузовлев,  

Н.М. Лапа,  

Э.Ш. Перегудова 

М.:Просвещение 2018 

2010 

9 Биология 5-6 класс В.В. Пасечник, С.В. 

Суматохин, Г.С. 

Калинова 

М.: Просвещение 2019 

Биология В.В. Пасечник М.: Дрофа 2024 

10 Изобразительное 

искусство 

Б.М. Неменский М.: Просвещение 2010 

11 Музыка Е.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина 

М.:Просвещение 2007 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

2021 

12 Физическая 

культура 5-6-7 

классов 

М.Я. Виленский М.:Просвещение 2014 

13 Технология. 

Индустриальные 

технологии. 

А.Т. Тищенко,  

В.Д. Симоненко 

М.:Вентана-Граф 2010 

Тищенко А.Т.,  

Синица Н.В. 

2021 

14 Технология. 

Технология ведения 

дома 

Н.В. Синица,  

Н.В. Симоненко 

М.: Вентана-Граф 2010 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др 

2021 

15 Шахматы    

16 Край, в котором я 

живу 

 Сыктывкар: АНБУР 2019 

17 История Коми с 

древнейших времён 

до конца 17 века 

И.Л. Жеребцов Сыктывкар 2022 

7 класс 

1 Русский язык М.Т. Баранов,  

Т.А. Ладыженская, 

Л.А. Тростенцова 

М.:Просвещение 2013 

2014 

2 Литература в 2-х ч. В.П. Полухина  

В.Я., Коровина,  

В.П. Журавлев 

М.:Просвещение 2013 

2011 

3 Алгебра А.Г. Мерзляк,  

В.Б. Полонский,  

М.С. Якир 

М.:Вентана-Граф 2019 

4 Геометрия 7-8-9 

классы 

Л.С. Атанасян М.:Просвещение 2017 

5 История России в 2-

х ч. 

Н.М. Арсентьев,  

А.А. Данилов  

М.:Просвещение 2017 



П.С. Стефанович  

6 История Нового 

времени 

А.Я. Юдовская,  

П. А. Баранов,  

Л. М. Ванюшкина 

М.:Просвещение 2017 

7 Обществознание Л.Н. Боголюбов,  

Л.Ф. Иванова,  

Н.И. Городецкая 

М.:Просвещение 2017 

8 География В.А. Коринская М.:Просвещение 2017 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

2021 

9 Биология В.В. Латюшин М.:Просвещение 2017 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. 

2021 

10 Английский язык В.П. Кузовлев,  

Н.М. Лапа,  

Э.Ш. Перегудова 

М.:Просвещение 2017 

2014 

11 Изобразительное 

искусство 

Л.А. Питерских,  

Б.М. Неменский 

М.:Просвещение 2012 

Питерских А.С.,  

Гуров Г.Е. 

2021 

12 Музыка Е.Д. Критская,  

Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина 

М.:Просвещение 2012 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

2021 

13 Физическая 

культура 

М.Я. Виленский М.:Просвещение 2014 

14 Технология. 

Индустриальные 

технологии. 

А.Т. Тищенко,  

В.Д. Симоненко 

М.:Вентана-Граф 2009 

Тищенко А.Т.,  

Синица Н.В. 

2021 

15 Технология. 

Технология ведения 

дома. 

Н.В. Синица,  

Н.В. Симоненко 

М.:Вентана-Граф 2009 

Казакевич В.М.,  

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др 

2021 

16  Информатика и 

ИКТ 

Л.Л. Босова М.:Бином 2018 

17 Физика А.В. Перышкин М.:Дрофа 2017 

18 Край, в котором я 

живу 

 Сыктывкар: АНБУР  

19 История Коми с 

древнейших времён 

до конца 17 века 

И.Л. Жеребцов Сыктывкар 2022 

8 класс 

1 Русский язык Л.А. Тростенцова, 

Т.А.Ладыженская 

М.:Просвещение 2018 

С.Г. Бархударов М.:Просвещение 2020 

2 Литература в 2-х ч. В.Я. Коровина,  

В.П. Журавлев,  

М.:Просвещение 2018 



В.И. Коровин 

3 Алгебра Ю.Н. Макарычев,  

Н.Г. Миндюк,  

К.И. Нешков 

М.:Просвещение 2018 

4 Геометрия Л.С. Атанасян М.:Просвещение 2009 

2017 

5 История России в 2-

х ч. 

Н.М. Арсентьев, 

А.А. Данилов,  

И.В. Курукин 

М.:Просвещение 2018 

6 История Нового 

времени 

А.Я. Юдовская,  

П. А. Баранов,  

Л. М. Ванюшкина  

М.:Просвещение 2018 

7 Обществознание Л.Н. Боголюбов, 

Н.Ф. Виноградова,  

Н.И. Городецкая 

М.:Просвещение 2018 

2021 

8 География И.И. Баринова М.:Дрофа 2018 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

М.:Просвещение 2021 

9 Биология Д.В. Колесов М.:Дрофа 2018 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 

М.:Просвещение 2021 

10 Английский язык В.П. Кузовлев М.:Просвещение 2018 

2011 

2021 

11 ОБЖ С.Н. Вангородский, 

В.Н. Латчук 

М.:Дрофа 2011 

12 Изобразительное 

искусство 

А.С. Питерских М.:Просвещение 2012 

2021 

13 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

М.:Просвещение 2021 

14 Физическая 

культура 8-9 класс 

В.И. Лях М.:Просвещени 2016 

2020 

15 Технология. 

Индустриальные 

технологии. 

А.Т. Тищенко,  

В.Д. Симоненко 

М.:Вентана-Граф 2008 

Тищенко А.Т.,  

Синица Н.В. 

2021 

16 Технология. 

Технология ведения 

дома. 

Н.В. Синица,  

Н.В. Симоненко 

М.:Вентана-Граф 2008 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др 

2021 

17 Информатика и 

ИКТ 

Л.Л. Босова М.:Бином 2018 

18 Физика А.В. Перышкин М.:Дрофа 2024 

2018 

19 Химия Г.Е. Рудзитис, 

Ф.Г. Фельдман Ф.Г. 

М.:Просвещение 2021 

2018 

20 Край, в котором я  Сыктывкар: АБИНОМ  



живу 

9 класс 

1 Русский язык С.Г. Бархударов М.:Просвещение 2019 

2 Литература в 2-х ч. В.Я. Коровина,  

В.П. Журавлев,  

И.С. Збарский 

М.:Просвещение 2019 

3 География В.Я Дронов М.:Дрофа 2008 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

М.:Просвещение 2021 

4 Английский язык   

 

В.П. Кузовлев,  

Н.М. Лапа,  

Э.Ш. Перегудова 

М.:Просвещение 2019 

2012 

5 Биология 

 

А.А. Каменский,  

Е.А. Криксунов,  

В.В. Пасечник 

М.:Дрофа 2012 

В.В. Пасечник М.:Просвещение 2019 

6 История России в 2-

х ч. 

Н.М. Арсентьев,  

А.А. Данилов,  

А.А. Левандовский  

М.:Просвещение 2019 

7 Всеобщая история П.А. Юдовская,  

Л.М. Баранов, 

Ванюшкина 

М.:Просвещение 2019 

8 Обществознание  Л.Н. Боголюбов,  

А.Ю. Лазебникова, 

А.И. Матвеев  

М.:Просвещение 2014 

2011 

2021 

9 Алгебра Ю.Н. Макарычев, 

Н.Г.Миндюк, 

К.И.Нешков 

М.:Просвещение 2012 

2016 

10 Геометрия  

7-8-9 

Л.С. Атанасян М.:Просвещение 2016 

11 Физика А.В. Пёрышкин,  

Е.М. Гутник 

М.:Дрофа 2024 

2020 

2019 

 

12 Химия Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. 

Фельдман 

М.:Просвещение 2010 

2019 

2021 

13 Информатика и 

ИКТ 

Л.Л. Босова М.:Бином 2018 

14 Физическая 

культура 8-9 класс 

В.И. Лях М.:Просвещение 2019 

2020 

15 ОБЖ С.Н. Вангородский, 

М.И. Кузнецов,  

В.Н. Латчук 

М.:Дрофа 2010 

16 Край, в котором я 

живу 

 Сыктывкар: АНБУР  

10 класс 

1 Русский язык 10-11 

класс в 2-х ч, ч. I 

И.Г. Гольцова М.:Русское слово 2010 

2 Литература в 2-х ч. В.Я. Коровина М.:Просвещение 2006 

2020 

3 История России Мединский В.Р. М.:Просвещение 2023 



4 Всеобщая история Мединский В.Р. М.:Просвещение 2023 

5 Обществознание Л.Н. Боголюбова,  

А.Ю. Лазебникова, 

М.Ю. Телюкина 

М.:Просвещение 2015 

2020 

6 Алгебра 10-11 класс Ш.А. Алимов М.:Просвещение 2020 

7 Геометрия 10-11 

класс 

Л.С. Атанасян М.:Просвещение 2006 

2020 

8 Английский язык 

10-11 класс 

М.З. Биболетова и др. М.:Дрофа 2020 

9 География 10-11 

класс 

В.П. Максаковский М.:Дрофа 2020 

10 Биология 10 класс В.В. Пасечник М.:Просвещение 2020 

11 Физика Г.Я. Мякишев,  

Б.Б. Буховцев,  

Н.Н. Сотский 

М.:Просвещение 2019 

2020 

12 Химия Г.Е. Рудзитис,  

Ф.Г. Фельдман  

М.:Просвещение 2020 

13 Информатика и 

ИКТ 10-11 класс 

Л.Л. Босова,  

А.Ю. Босова  

М.:Бином 2020 

14 Физическая 

культура 10-11  

В.И. Лях М.:Просвещение 2019 

2020 

15 ОБЖ С.В. Ким, В.А.Горский М.:Просвещение 2022 

11 класс 

1 Русский язык 10-11 

класс в 2-х ч. Ч.II 

И.Г. Гольцова М.:Русское слово 2021 

2 Литература в 2-х ч. В.П. Журавлев М.:Просвещение 2021 

3 Алгебра 10-11 Ш.А. Алимов М.:Просвещение 2021 

4 Геометрия 10-11 Л.С. Атанасян М.:Просвещение 2021 

5 Биология 10-11 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и другие; 

под редакцией 

Пасечника В.В. 

М.:Просвещение 2021 

6 ОБЖ С.В. Ким, В.А.Горский М.:Просвещение 2022 

7 Экономика 10-11 И.В. Иванова  М.:Вита-Пресс 2018 

Королёва Г.Э., 

Бурмистрова Т.В. 

М.:Вентана-Граф 2021 

8 Физика Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.  

М.:Просвещение 2021 

9 Информатика и 

ИКТ 10-11 класс 

Л.Л. Босова  

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 

М.:Бином 2021 

10 География 10-11 В.П. Маковский М.:Дрофа 2020 

2021 

11 Английский язык 

10-11 класс 

М.З. Биболетова и др. М.:Дрофа 2020 

12 Физическая 

культура 10-11 

класс 

В.И. Лях М.:Просвещение 2019 

2020 



13 Химия 

 

Г.Е. Рудзутис,  

Ф.Г. Фельдман 

М.:Просвещение 2014 

2021 

14 Обществознание 

 

Л.Н. Боголюбов  

А.Ю. Лазебникова, 

В.А. Литвинова  

М.:Просвещение 2014 

2021 

15 Всеобщая история Медынский В.Р. М.:Просвещение 2023 

16 История России Медынский В.Р. М.:Просвещение 2023 

 


		2025-02-14T15:15:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2" ПГТ. НИЖНИЙ ОДЕС




